§. I.

Inquirendum igitur nobis est in maiores Henrici IV, Imperatoris, quos Hornbacensis Coenobii fundatores fuisse, binallius diplomata significant. Saeculo VIII, & quidem circa annum eius XL. sancti Pirminii, Alamanniae, Bavariae & Austrasie Apostoli, ac disciplinae ex pia mente D. Benedicti instaurandae magistri, socrorumque opera id patriae nostrae accedit, quod omnis fere Germania dura olim & agrestis hominum ex instituto illo probabili viventium labori atque industriae debet in cultiorem mutata. Quam igitur lucem tum accepit patria, eius quoque beneficium in memoriam antiquitatis redundavit, quam rerum a S. Pirminio gestarum scriptores collegerunt. In primis vero magni nobis faciendus est *Warmanni*, Comitis Dillingensis, monachi Augiensis & Episcopi Constantiensis, labor, quem in vita Pirminii describenda, atque in originibus monasterii Hornbacensis declarandis posuit ^{a)}. Aperit enim illius & familiae fundatorum illustrissimae, sed

L

te-

(a) C. XI - XIX. vid *Origg.* c. II. §. IV. not. q. p. 47. & 48. Atque ex hoc fonte omnia profluxerunt, quae recentiores scriptores plurimi de S. Pirmino commemorarunt, inter quos vide ill. *Eckbartum de rebus Franc.* Or. T.I.L. XXI p. 360 sq. Floruit vero Warmannus initio saec. XI. obiitque an c^o xxxiv.

tenebris involutae, notitiam, quae si luculentissimis documentis adhuc incognitis iungatur, veriores nobis origines nobilissimae Francorum familiae sive Salicae, dein Augustae, monstrat, lumenque illis affert. Novi quidem, quantam Viri summi, meaque laude maiores, in familiae huius olim in Germania primariae imaginibus restituendis operam consumserint. Sed novi etiam, quantum inter se distent, vereorque adeo, ne documentorum luce privati umbras magis consecutati, quam veritatem, imagines hasce addendo, demendo & mutando ita interpolaverint, ut omnino coniecturis aberrasse censendi sint. Alii enim, quorum antesignanus est *Blondellus*, (b) *Tolnerus* scilicet (c), *Gundlingius* (d), *Kuchenbeckerus* (e), *Lentzius* (f), cae-

-
- (b) In pleniori affert Geneal. Franc. p. 206. Inducuntur ab eo fratum Vederoviensium, Conradi, Gebhardi, Eberhardi & Rudolfi pater, Udo, avus Eberardus, propatrius, Letardus, proavus Bego, Comes Parif. Alpaidis, Ludovici pii filiae, maritus.
 - (c) Blondelli coniecturas quater in Tabulas praefixas hist. Palatinæ intulit, ac p. 117. ubi de Eberardo Palatino agit, repetiit, nullis tamen additis probationibus.
 - (d) Is primum in Diff. de statu reip. Germ. sub Conrado I. §. V. not. e) & i) p. 38 & 39. Blondelli opinionem haud improbarem existimavit; dein tamen in operis, quod inscribitur: Neue Bibliothek, P. xxx. p. 848. seqq. schema illius ita immutavit, ut Eberardo, alteri Begonis gnato, tribuerit filios Conradum Comitem Parisensem & Vermerensem & Gebhardum, iliumque fratum Comitum Vederoviensium patrem fuisse aliis, persuadere velit, conf. etiam Gundlingiana P. xx. p. 419. seqq.
 - (e) In Analect. Hass. Coll. IV. 1. Stück: p. 254-256. Gundlingii sententiam posteriorem secutus quidem est, nullas tamen attulit probationes, quae illi maiorem fidem facerent.
 - (f) Historisch Geneal. Untersuchungen part. II. ad Tab. xxxii. p. 82. &c. auctoritatem suam Gundlingii commentis adiunxit.

caeteri, Begonem, Comitem Parisensem, Ludovici pii Imp. filiae, Alpaidis coniugem stirpem faciunt generis illustrissimi. Sed omnem veri similitudinem huic hypothesi detraxit Illustrissimus *Senckenbergius*. (g) Alii cum viro doctrinae historicae laude praecellentissimo I. G. ab *Eckhart* (h) facere malunt, qui in detergenda stirpe Francica a Conrado seniore, Hassiae Angariaeque praeside, per Werinheros ascendit ad Warinum illum Camerae nuncium in Suevia, Ruodhardi Collegam, eiusque

(g) In select. Juris & hist. T. III. Originis Ludovici barbati, Hassiae Landgravii, Carolingico-Francico-Stauffensis c. VII p. 81 - 115. Sapienter iam summus *Koelerus* in praef. Diff. de fam. Aug. Franconica rebus rite examinatis sententiam contra Begonianos tulit.

(b) Commentt. de rebus Fr. Or. T. II. L. xxxi. § ccclxxxviii p. 317, 318. Illustris *Koelerus*, acerrimus originum familiarum illustrium indagator in praef. ad Diff. laudatam hypothesi Eckhartiana favere, atque sic aliquid praeiudicii afferre videtur. Inter eos, qui schema hoc amplexi sunt, eminet perillustris Acad. Marburgensis Cancellarius, J. G. *Estor*, in Analect. Hass. T. VII. n. 6. p. 137. Non possum vero, quin ab utroque in eo dissentiam, quod Warinus Camerae nuncius, S. Othmari persecutor, parens sit familiae Francicae. *Monachus* enim *S. Galli*, qui vitam Caroli M. descripsit, apud *Canarium* in Lectr. antiq. edit. Basnagii L. II. p. 75. tribuit Warino illi Isenbardum filium, qui testantibus chartis in Ven. *Herrgottii* probatt. Geneal. Habsb. n. xxvii. p. 14. & n. xxi. p. 16. Swabonem fratrem habuit. Fuit vero Warinus hic Comes Turgoviensis, adeoque Alemannicae originis, quam nobilissima Francorum gens respuit. Tritus ille *Ekkeardi iunioris* apud *Goldast*. Alemann, script. T. II. p. I. p. 17. locus, quo Conradus I. Rex filius Warini & Ruodharti appellatur, ita explicandus est, ut uxorem Conradi I. ex illorum genere ortam fuisse existimemus.

sive fratrem sive consanguineum. Novi post hos gregis seceducem praebere voluit illustrissimus de *Senckenberg*, diversaque adeo ratione incessit. Neque tamen eius auctoritas, quam fere solam Eckhartiana opposuit, credo minorem, facit, ut novae eius deductioni album calculum adiiciamus (i). Instructior perill. *Ohlenschlagerus* ad aliam opinionem eruditis infrendam accessit. Coniicit enim Vir celeberrimus cum *Vignierio*, *Chiffletio*, *Blondello*, primum, Etichonem I. Alsatiae Ducem descendere ab Erchinoaldo & Leudesio, dein Etichonis I. nepo tem Albericum, quem eundem esse vult cum Begone, Wegelenzone, & Alberto, opulentissimo in Bavaria Comite, praeter Eberhar-

(i) Mixta omnia, confusa atque turbata potius videntur in illa, quam probationibus munita. Quicquid luculentri inest, mutuatus est ab ill. *Eckarto*, reliqua ex *Schannatianis* historiae Fuldensis voluminibus ita consarcinata sunt, ut obscuros homines illustrissimis principibus iunctos videas; tantum abest, ut Viro excellenti, J. J. Reinhard, qui in collectione opusculorum suorum germanica P. II. Deduct. x. von denen Gowen, worinnen die Fürstlich-Nassauische Lände gelegen sind, und von denenienigen, welche darinnen das Graven Amt verwalten haben §. xxiv. not. g. p. 89. Eckhartiana Senckenbergium evertisse, suaque meliora confirmasse existimat, assertendum sit. Ipse etiam illustris Auctor, quamvis principio meliorum nobis fecerit exspectationem, nescio qua inconstantia commotus dein cavere nos iubet, ne eius dicta firma fixaque existimemus; cum potius, inquit, demonstrare voluerimus, quam non difficile sit, si more Eckartino aliorumque recentiorum procedas, integras Genealogias orbi obtrudere, de quibus semper dici queat, eas alibi probatum iri. Tanti scilicet erat Viro illustri, adversaria, parum commode sua probando, culpare. Valeant igitur Leidratus, ac Rudolphus, avus & pater putativus Comitum Franconiae Vederoviensium, neque deinceps sece graculi instar phaedriani pavonibus amplius immisceant.

hardum Comitem Alsaticum habuisse filium Warinum illum, Camerae nuncium, abavum fratrum Vederoviensium, proavum Udonis, avum Udonis de Boppardun, patrem Udalrici (k). Sed quid de systemate illo Leudesiano sentiendum sit, cuivis patebit, qui id cum iis conferre voluerit, quae Excell. Schäpfelinus de Eichonia gente disputavit (l). Origines vero Salicas rectius definire studebimus. Omnes tamen, qui in retegenda familiae Francicæ antiquitate indulserunt ingenio, superravit vir cætera doctissimus Ioh. Lud. Lev. Gebhardi, Acad. equestris Luneburgensis Professor publicus (m), qui quot vinculis ea, quae ex aliis depromserat, colligare voluit, tot intervallis disiunxisse sua censendus est (n), adeoque agmen

L 3

po-

(k) In schediasmate germanico: *Untersuchung des wahren Ursprunges Herzogs Athici von dem Maiordomus Erchinoald und der Salischen Kaiser aus dem alten Eliastischen Hauf*, 1747. fol. ex quo tabula genearchica derivata est in librum, qui inscribitur *Neue Europäische Staats- und Reiß-Geographie T. IV. von den Ober-Rheinischen Landen* p. 395.

(l) Alsat. illustr. per. franc. Sect. II. c. III. §. XXXVIII - LXXXVIII. pag. 757-784.

(m) In *Commentatione prolatoria germanico scripta sermone: Einladungs Christ von dem Ursprunge des Durchleuchtigsten Hausses der Fürsten von Nassau zu Lüneburg* 1752. quam recudendam curavit Doct. Biedermannus in collectione sua scriptorum scholasticorum inscripta: *Altes und Neues von Schlesien* IV. Theil 1. Stücf.

(n) Seriem primum Comitum Turgoviensium ex Radberto Monacho S. Galli inducit, quae a Taltone quodam Camerario Dagoberti I. ad Waltramum Comitem procedit; qui iure in monasterium S. Galli remisso illud in Regum potestatem venire iussit.

Mil-

potius coëgisse, quam seriem Francicae familiae nexuisse videtur. Quum igitur nullus origines familiae huius augustae,
quae

Missi Dominici id temporis erant Warinus & Ruodhartus Comites Suevici, qui regia iura defensuri S. Othmarum Abbatem persequebantur. Nullum inter hos ac Waltramum intercedere necessitudinis vinculum, ex ipso Radberti silentio colligere licet. Maluit autem Vir doctissimus ex suo ingenio id, quod deerat, explere. En primum hiatum! Warino deinde tribuit Isenbar-dum & Suabonem filios, scriptorum ac chartarum testimonio adiutus. Isenbardum Imperatori perosum atque cunctis honoribus spoliatum, sed ab eodem, quem uero silvestri caelo ex vitae periculo eripuerat, Hildegardi Imperatrice deprecante restitutum muneribusque amplioribus ornatum narrat monachus S. Galli in *Canisi leæt.* antiq. supra laudatus. Jam *Ekkeardo iuniore*, eiusdem Monasterii monacho, fatuum ignem offerente agnationem inter Francicum genus ac Welficum augurans Isenbardo non solum adscribit filium Welfum, satorem gentis Welficae, sed & Albericum Comitem Wormaciensem, qui Caroli M. & Ludovici pii temporibus vixit. *Plane vero ignorat*, monachus Weingartensis (inquit Koelerus in prolusione Academica de fide & auctoritate monachi Weingart. In generis Welfici vetustate & dignitate, Gettingae a. cl. 15 ccxxxv. edita p. 11.) *Etbicones, Warinos, Eberardos, Ruthardos &c.* Sed mitto Welfos, quos ab eodem Isenbardo derivavit Jll. Scheidius in praef. T. II. Orig. Guelf. § II. seqq. Illud certe prorsus improbabile est, Francos ex Suevia aut Alemannia arcessendos esse. Quamvis enim Welfos Francici sanguinis consortes fuisse concedamus, cum monacho tamen Weingartensi illorum maiores ex ora Rhenensi, sede Dynastarum Francorum veteri, in Sueviam advectos esse rectius arbitramur, quam Francorum nobilissimos ex Suevia. Albericum igitur Comitem neque exinde evocare lubet, neque inter maiores Dynastarum Francorum constituiere. Quum igitur & hic

quae Koelerianas demonstrationes praecedant, rite probationibus munierit, aut probabiles maxime fecerit: diplomatum & Imperatorum Regumque, & ipsorum Dynastarum, de quibus sermo est, fide freti, gravissimorumque scriptorum narrationibus subnixi Origines Salicas ita quaeremus, ut coniecturis verique simillimis ab iis, quae certissime scimus, probe distinctis, omnia intelligentiorum iudicio subiiciamus.

§. II.

Fuit igitur, ut Warmanni, quem laudavimus vitae Pirmianae scriptorem, verbis utar, (o) *vir quidam WERINHERUS alta Francorum nobilitate propagatus.* (p) *Hic nempe odoratus odo-*
rem

hic rufus hiantia dixerit Vir doctissimus, compages eius revellenda est. Alberici Comitis filios 1) Herericum, qui villam VVimundasheim in pago Nagao (*Mohgau*) & in confinio pagi Virmacensis sitam a. lccc LXVIII. Prumensibus donavit teste charta a Ludovico Rege biennio post data, in *Honthemii hist. Trev. dipl.* T. I. p. 211. 2) Hunfridum, Episcopum Tarvennensem, 3) Henricum, 4) Albericum, Comites deinde ita ex *Eckharti comment. Rer. Fr. Or.* T. II. p. 555 & 734. repraesentat, ut VVernharius Comes, qui Hererici nepos in charta illa vocatur, Heinrico filius adscribatur. Neque tamen ipse illustris *Eckhartus* Albericos, Herericos, Heinricos in maioribus Dynastarum Salicorum numerat. Quod si igitur V Vernharius ille idem est cum VVerinhero, quem Francorum primorem tum vixisse infra §. 7. videbimus, sororis forte filius, aut alio cognationis iure coniunctus fuit; cum vox nepos variam vim hisce temporibus habeat. Nihil igitur hic demonstratum dedit celeb. *Gebhardi*. Laxantur ergo denuo vincula cognitionis ab illo fictae potius, quam probatae.

(o) Cap. XI. p. 14. in *Broweri* sideribus illuстр.

(p) Eadem fere phrasí ad designandam generis nobilitatem utitur

ve.

rem suavissimae opinionis beati Pirminii legationem direxit, rogans obnixius, praefulem eximium ad se venire dignari. His vero Wernherus Pirminium inter alia alloquitur: *habeo namque divina largiente gratia plurima in circuitu consistentia praedia, ex quibus aliqua in Dei honorem & a. l commodum ipsi servientium conferre cupio..... Pater almus non destitit ad indagandum locum ipsum pergere. Quo considerato cum tessa peragraret inculta, offendit venatorum illustris Viri praedicti videlicet WERINHERI magalia (q)..... Quaerens itaque Pirminius inibi locum orationibus Jacrisque exercitiis opportunum; modicum primo constituit tugurium, ad evitandas duntaxat solaris aestus molestias aptum. Contigit autem, rusticum quendam adoriri eum ac dicere: O pater eximie Est denique in contiguo locus, quem ob duorum confluentiam rivulorum Gamundium appellant: hunc si velis invisere, divino cultui dignum duces mancipatum iri His perceptis pater posthaec a fôrdidis venatorum usibus emundans locum, celerrime construxit orationis aedem, quam in honore & memoria sanctissimae Dei genetricis perpetuaeque virginis Mariae consecrare non distulit. Tunc fidelium devotione sibi alacriter opitulante, pulcherrimum construxit coenobium..... Illustrissimus autem (r) Vir WERNHERUS, quae pii cordis deliberatione spopondit, omni ala-*

vetus Auëtor vitae S. Arnulphi Episcopi Metensis ad Clodulphum eius filium de patre ita loquens: *Francorum prosapia ortus, altus sane & nobilis parentibus.*

(q) *Magalia*, vox Pcenis olim & Mauris usitata significabat locum habitationis, commorationis, domum, vicum seu villam, de qua vide pluribus doctissimum J. Ph. *Cassellum*, Bremensem, in Excitatione philosophico-critica de tuguriis Maurorum Mapalia & Magalia dictis, Magdeb. et 15 cc xxxvi. §. 6-8. p. 8-11.

(r) Sic pergit *Warmannus* l. c. c. XII. p. 17.

alacritate implere curavit. Nam \mathfrak{D} ampliora, quam vouerat, solvere certaverat. Inter plurima denique, quae \mathfrak{D} liberali animo depromserat, obtulit quoque maximos limites in saltu, qui *Vogesus* dicitur; in quo villa extat, habens vocabulum Pyrminishus-na(s), eo, quod ibi provisores gregum Coenobii sancti Viri primo sua metati sunt tuguria. Subsequenti etiam tempore direc*t*i sunt a praepositis atque ab aliis sanctissimi monasterii ministris tam servilis, quam liberae conditionis viri(t); qui loca praedicti saltus perscrutantes, nec non inutilia eius arbusta extirpantes, plurimarum paravere commoda villarum; in quarum ambitu quaeque excolentes diu infertilia, gratissima ex eis reddidere novalia----(u). En

M

igi-

- (s) Pirminishus; hodie *Pirmasens* fere in confinio pagi Blesensis est & Spirensis, ad illum tamen aequa ac ad dioecesin Metensem pertinuit; vide supra c. I. p. 17 & 18. not. e.
- (t) Facit hic locus ad confirmandam differentiam inter Nobiles, Dominos, qualis fuit VVerinherus, & homines tum liberae tum servilis conditionis, quales hi fuerunt monasterii subditi; cf. ill. Kopp de insigni differentia inter S. R. J. Comites & Nob. immed. ratione Orig. &c. §. VI. & praestantissimi Buri Erläuterung des Lehen- Rechts p. 236. seqq.
- (u) Haec fere eodem modo, sed clarius narrat Auctor vitae Pirminiana ex optimis scriptoribus exaratae, quae in Calendarii Benedictini P. iv d. III. Nov. p. 272 - 283. reperitur: *Ultimo in Rheni partes a Wernhero, nobilissimo Francorum Dynasta (fama Viri sancti incitaverat) honestissima legatione Boica evocatus - promptus rediit. Loco humili, quod hodie Weissenburgum nominant, novus hospes consedit, excitato vili tuguriolo, in quod se & suos recipieret. Ductu ex in bubulci Gamundum, tunc temporis venatorum Wernheri diversorum, concessit. Confluentiam hodie vocant, quod duorum amnium confluxus uno sinu misceatur. Ubi paulo post ope & opera Wernheri nobilissimi ordinis monasterii fundamenta iecit &c.* Faliatur

igitur WERNHERUM, quem Browerus aliique promiscue vocant *Wicelium, Wecelium, Werinbarium* Dynastam, stirpe Francorum antiquissima & nobilissima ortum, propriis bonis seu allodiis in confinio Galliae & Germaniae ad Rhenum, h. e. in pago Blesensi, ac quod dein apparebit Spirensi & Wormatiensi opulentissimum, Hornbacensis monasterii fundatorem ac Dominum, in maioribus Henrici IV. Imperatoris, qui Abbatiam Hornbacenensem a parentibus suis antiquitus fundatam, seque iure sanguinis Advocatum illius praedicavit, numerandum, ac circa annum saeculi VIII. quadragesimum florentem (v).

§. III.

Aemulantes autem, longius insequitur Warmannus, liberalissimum praefati Wernheri exemplum posteri eius quam plurimi multique alii benitatis affectu repleti ultro se suaque praebuerunt. Horum noticiam nobis aperit c. XVI. dicens: *WIDO nempe de stirpe supra memorati Werinheri progenitus coenobium Hornbacense propria tenens in ditione, devotus erga id nimium extitit; qui & plurima conferens donaria-----.* Vixit autem WIDO saec. VIII. vergente atque iam tum aetate proiectus fuisse videtur, quum filios habuerit maiores, ipsiusque frater WARINUS diem supremum a. Iccxcvi. obiisse existimandus sit. Certum est, WARINUM & WIDONEM, Comites, nepotes fuisse WERINHERI, qui illorum progenitor dicitur. Reliquit vero

litur tamen scriptor hic in appellatione, quae hodie viget. *Gemunde* est inferior pars oppidi; editior vero vocabatur *Hornbach*, quod posterior nomen hodie magis commune est. vid. supra c. l. p. 16. & 17. not. c. & d.

(v) Confer cum tota sectione & seq. Illust. *Eckhartum de R, F. O. T, I. L. XXI. p. 360.*

vero WIDO bina liberalitatis suae ac fraternae erga monasterium Hornbacense monumenta egregia, quae, quum ad familiam illorum illustrandam maximi sunt momenti, in lucem proferemus. Primae sunt litterae, quibus villam Myndenbach ecclesiae Hornbacensi tradidit (w): *Si aliquid de rebus nostris locis sanctorum conferimus, credimus exinde divinam habere retributionem, & alibi dicitur, date & dabitur vobis, & iterum, facite vobis amicos de manna iniquitatis, ut cum defeceritis, recipient vos in eterna tabernacula. Ita ego in Dei nomine VVYDO dono a die presente, donatumque in perpetuum esse volo ad monasterium S. Petri, quod vocatur Gamundias, quod a nostris progenitoribus (x) in pago Blesensi super fluviolos duos, videlicet Trualbam & Sualbam novimus esse constructum, & variis honoribus beneficatum, et a venerabili Pyrminio Episcopo ad honorem principis Apostolorum caractere Dei insignitum, ubi Armalardus Abba sibi in Domino iunctis peregrinis monachis sub regula S. Benedicti militantibus preesse ac deservire videtur, dono ad ipsum sacrum sanctum monasterium villam meam, cui vocabulum est Myndenbach in pago Blesinse una cum integritate sua in elemosynam & in elemosynam Germani mei nomine VVARINI, firmamus illam villam a die presenti ad illas reliquias, quod michi Erluinus ante hos dies per suas tradiciones legibus tradidit, una cum perniis, casis, superpositis edificiis una cum adiacenciis eorum ibidem aspicientibus vel pertinentibus, campis, pratis, silvis, silvarumque usibus, farinariis, aquis, aqua-*